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Seznam použitých zkratek

AITD (autoimmune thyroid disorders) autoimunitní poruchy štítné ţlázy

D2 dejodáza 2.typu

D3 dejodáza 3.typu

fT3 (free triiodothyronine) volný trijodtyronin

fT4 (free thyroxine) volný tyroxin

GD (Graves´disease) Gravesova choroba

hCG (human Chorionic Gonadotropin) choriogonadotropní hormon

HT (Hashimoto‘s thyroiditis) Hashimotova tyreoiditida

IL-2 interleukin 2

IL-4 interleukin 4

IL-5 interleukin 5

IL-10 interleukin 10

L-T4 levotyroxin

PPT (postpartum thyroiditis) poporodní tyreoiditida

PPV pozitivní prediktivní hodnota (positive predictive value)

RR referenční rozmezí (reference range)

rT3 reverzní trijodtyronin

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

TBG (thyroxine binding globulin) globulin vázající tyroxin

Tg tyreoglobulin

Tg-Ab protilátky proti tyreoglobulinu

Th1 lymfocyt T helper 1

Th2 lymfocyt T helper 2

TPO-Ab protilátky proti tyreoperoxidáze

TRH (thyrotropin- releasing hormone) tyreoliberin

TSHR-Ab (thyroid stimulating hormone receptor antibodies) protilátky proti receptoru pro

tyreotropin

TSH (thyroid stimulating hormone) tyreotropin

TT3 (total triiodothyronine) celkový trijodtyronin

TT4 (total thyroxine) celkový tyroxin
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 1. Úvod do problematiky

Podle odhadu zaloţeného na nesystematických epidemiologických sledováních postihují

choroby štítné ţlázy vyţadující léčbu nebo alespoň dispenzarizaci nejméně 5% naší

populace. Choroby štítné ţlázy postihují aţ 5-8 x častěji ţeny neţ muţe (64). Typicky se

poprvé projeví v obdobích velkých změn hormonální aktivity, jako jsou puberta,

těhotenství, poporodní období. Mezi další rizikové faktory pro vznik poruch funkce štítné

ţlázy patří: genetická zátěţ, nedostatek jódu, věk a stres.

Autoimunitní tyreopatie (Autoimmune thyroid disorders, AITD) jsou

nejfrekventovanější skupinou chorob štítné ţlázy u ţen ve fertilním věku. Do této skupiny

jsou zahrnovány chronická autoimunitní tyreoiditida (Hashimoto’s thyroiditis, HT),

poporodní tyreoiditida (Postpartum thyroiditis, PPT) i Gravesova nemoc (Graves´disease,

GD).

V oblastech s dostatečným přísunem jódu jsou AITD nejčastější příčinou

hypotyreózy, často na subklinické úrovni, kterou můţe dále zhoršovat zvýšená potřeba

tyreoidálních hormonů v těhotenství (17). Proto se AITD často poprvé manifestují v

těhotenství nebo v období do jednoho roku od porodu a nepříznivě ovlivňují zdravotní stav

matky i dítěte, zejména zůstanou-li delší čas nepoznány (5, 26).

HT, která často probíhá skrytě, a mnohdy jsou jen náhodně zjištěny zvýšené titry

protilátek proti tyreoidální peroxidáze (TPO-Ab) nebo tyreoglobulinu (Tg-Ab), má spojitost

s dvou- aţ čtyřnásobným nárůstem spontánní potratovosti a předčasných porodů (48, 53,

63). U těhotných ţen s pozitivními TPO-Ab je 30–52% pravděpodobnost vývoje PPT (47,

58). Nedostatek tyreoidálních hormonů, dokonce i subklinický, má souvislost nejen se

zvýšeným rizikem porodních komplikací, ale téţ s narušeným neuropsychickým vývojem

dítěte (21, 56). Rovněţ izolovaná hypotyroxinémie u matky, s normálním tyreotropinem

(TSH), můţe mít nepříznivý vliv na psychomotorický vývoj dítěte (53, 71).

Jelikoţ nedostatek hormonů štítné ţlázy se dá snadno léčit substitucí levotyroxinem

(L-T4) a stejná léčba můţe účinně sníţit riziko komplikací v těhotenství taktéţ u

eutyreoidních ţen s pozitivními TPO-Ab (48), zdá se být aktivní vyhledávání (screening)

tyreoidálních onemocnění rozumným (35) a efektivním opatřením vedoucím ke zlepšení

zdravotního stavu populace. Finanční náročnost léčby L-T4 není velká (12, 68).

Doporučený rozsah screeningu v rámci populace nicméně zůstává předmětem sporů.

Nedávný „Metodický pokyn Endokrinologické společnosti pro klinickou praxi“ (Endocrine

Society Clinical Practical Guideline) doporučuje cílené vyhledávání případů pomocí měření
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TSH u ţen s určitým specifikovaným rizikem tyreoidálních chorob (1).

Vaidya a kol. (70) přímo srovnávali výsledek všeobecného screeningu s výsledky

cíleného vyhledávání případů, zaloţeného na podobném souboru rizikových faktorů (65) a

došli k závěru, ţe při druhém přístupu dojde k nezachycení asi třetiny ţen s hypotyreózou.

Toto zjištění zjevně mluví ve prospěch myšlenky všeobecnějšího screeningu (8). Tento

vědecký kolektiv navíc objevil ve zkoumané populaci také 8 % ţen s pozitivními TPO-Ab,

coţ je podobné procento, jaké uvádějí jiné studie, z nichţ většina (73 %) byla eutyreoidní

(70). Jelikoţ pozitivní TPO-Ab s sebou nesou rizika (komplikací v průběhu gravidity a

PPT) nezávislá na hypotyreóze, stojí za to i tuto proměnnou zahrnout do hodnot

zjišťovaných při screeningu (12, 35).

Výsledky a nákladová efektivita screeningu závisí nejen na tom, jaká část populace

screening podstupuje, ale téţ na počtu pouţitých proměnných a na hraničních hodnotách

jednotlivých testů. Referenční škála (RR) poskytovaná výrobcem nebývá vhodná pro ţeny

v raném těhotenství, a proto je třeba hraniční hodnoty upravit (41, 61).
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1.1. Štítná žláza v těhotenství

V těhotenství se zvyšuje potřeba tyreoidálních hormonů. Štítná ţláza zdravé těhotné ţeny

s dostatečným příjmem jódu se na tyto poţadavky adaptuje a je schopna novou rovnováhu

udrţet do porodu.

1.1.1. Zásobení jódem

Zvýšením glomerulární filtrace v těhotenství stoupá také renální clearance jódu. Výsledkem

je nárůst exkrece jódu močí a následně i zvýšená potřeba jeho příjmu potravou. Mnoţství

jódu v mateřském organismu bývá dále sniţováno přechodem jódu a jodotyroninů

placentou od matky k plodu. Důsledkem těchto změn se zvyšuje celkový obrat jódu v těle

těhotné ţeny. Není-li jód přiváděn ve zvýšeném mnoţství potravou, dojde k poklesu jódu

v krevní plazmě těhotné ţeny. K tomuto nepříznivému vývoji dochází zejména v lokalitách

s deficitem jódu v prostředí. Plod je závislý na příjmu jódu v potravě matky aţ do porodu.

Podle platných kriterií WHO je Česká republika zemí, kde je přívod jódu pro běţnou

populaci dostačující, tj. přesahuje 150 ug/den (73). Avšak doporučená denní dávka jódu

v těhotenství je 250 ug/den. Z uvedených skutečností vyplývá, ţe je nutné v graviditě

příjem jódu adekvátním způsobem zvýšit. Nejspolehlivější cestou bývá podávání tablet

obsahujících přesně definovaná mnoţství jodidu draselného. Toto řešení doporučují jako

plošné opatření také Česká endokrinologická a Česká pediatrická společnost ČLS JEP.

V oblastech, kde je populace dostatečně zásobena jódem, bylo popsáno zvětšení objemu

štítné ţlázy mezi prvním a třetím trimestrem aţ o 18%. To je pravděpodobně způsobeno

zvětšením folikulů v důsledku zvýšených nároků na sekreci hormonů štítné ţlázy a

zvýšeným prokrvením štítné ţlázy v těhotenství (17). Výraznější zvětšování štítné ţlázy aţ

vznik difúzní strumy bývá spojen s nedostatečným příjmem jódu potravou. Zvětšování

štítné ţlázy při jodovém deficitu koreluje s hypotyroxinémií a preferenční sekrecí

trijotyroninu (T3), vzestupem tyreoglobulinu (Tg), případně i tyreotropinu (TSH).

V populaci s příjmem jódu při dolní hranici normy můţe mít těhotenství strumigenní efekt

(16).
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 1.1.2. Vliv těhotenství na tyreoidální funkce matky a jejich regulace

Tyroxin a trijodtyronin (T4 a T3)


[…]


TPO-Ab mimo 0-20 IU/ml

ANO NE celkem

délka těhotenství v

normě

ANO 218 1183 1401

NE 87 410 497

celkem 305 1593 1898

Pravděpodobnost porodu mimo 37. aţ 40. týdnem těhotenství je mezi všemi rodičkami

497/1898 = 26,2 %. Ve skupině rodiček pozitivních dle vyšetření TSH/TPO-Ab je tato

hodnota 87/305 = 28,5 % a ve skupině negativních 410/1593 = 25,7 %.

Uvedený rozdíl lze z pohledu statistiky hodnotit jako nevýznamný. Na základě

nashromáţděných dat tedy nelze prokázat závislost délky těhotenství (ve smyslu výše

uvedeném) na tyreopatii dle vyšetření TSH/TPO-Ab.

Podrobnějším zkoumáním se ukazuje, ţe pravděpodobnost délky těhotenství mimo

uvedený rozsah lze lépe predikovat na základě hodnoty TSH:

IV. Závislost délky těhotenství na TSH mimo interval 0,15-5 mIU/l

TSH mimo 0,15-5 mIU/l

ANO NE celkem

délka těhotenství v

normě

ANO 117 1284 1401

NE 57 440 497

celkem 174 1724 1898
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Ve skupině rodiček pozitivních dle porovnání TSH s intervalem 0,15-5 mIU/l je

pravděpodobnost porodu mimo 37. aţ 40. týden těhotenství 57/174 = 32,8 % a ve skupině

negativních jen 440/1724 = 25,5 %. Statistická významnost byla testována testem

nezávislosti v kontingenční tabulce. Hladina významnosti byla při pouţití jednostranného i

oboustranného testu pak p<0,05. Uvedený rozdíl je moţné z pohledu statistiky hodnotit

jako významný. Na základě nashromáţděných dat tedy lze prokázat závislost délky

těhotenství na tyreopatii dle vyšetření TSH (ve smyslu výše uvedeném).

V. Závislost hmotnosti plodu na tyreopatii dle vyšetření TSH/TPO-Ab

TSH mimo 0,15-5mIU/l nebo

TPO-Ab mimo 0-20IU/l

ANO NE celkem

hmotnost plodu v

normě

ANO 288 1586 1874

NE 60 283 343

celkem 348 1869 2217

Pravděpodobnost porodu plodu o hmotnosti mimo 2500g aţ 4000g je mezi všemi

rodičkami 343/2217 = 15,5 %. Ve skupině rodiček pozitivních dle vyšetření TSH/TPO-Ab

je tato hodnota 60/348 = 17,2 % a ve skupině negativních 283/1869 = 15,1 %.

Uvedený rozdíl lze z pohledu statistiky hodnotit jako nevýznamný. Na základě

nashromáţděných dat tedy nelze prokázat závislost hmotnosti plodu (ve smyslu výše

uvedeném) na tyreopatii dle vyšetření TSH/TPO-Ab.

VI. Závislost délky plodu na tyreopatii dle vyšetření TSH/TPO-Ab

TSH mimo 0,15-5 nebo TPO-Ab mimo 0-20

ANO NE celkem

délka plodu průměr 49,80 49,80 49,81

medián 50,00 50,00 50,00

počet 321 1714 2035

Průměrná délka plodu je pro obě skupiny rodiček přibliţně rovna hodnotě 49,8 cm a
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nezávisí tedy na tyreopatii dle vyšetření TSH/TPO-Ab.

VII. Závislost rizika spontánního potratu na výši TPO-Ab

Pro otestování závislosti rizika spontánního potratu na výši TPO-Ab byl zjišťován výskyt

tohoto rizika v osmi disjunktních intervalech pro TPO-Ab (pro volbu intervalů nebyla

pouţita ţádná exaktní metoda, spíš snaha docílit podobných četností).

Zjištěné hodnoty ukazuje následující tabulka:

VII. Tabulka závislost rizika spontánního potratu na hladině TPO-Ab

Interval pro

TPO-Ab

Celkem

pacientek

Počet

spontánních

potratů

Pravděpodobnost

spontánního potratu

0 < 1 59 3 5,1 %

1 < 2 253 14 5,5 %

2 < 3 530 35 6,6 %

3 < 4 530 28 5,3 %

4 < 5 357 17 4,8 %

5 < 10 380 18 4,7 %

10 < 50 141 7 5,0 %

50 140 8 5,7 %

Rozdíl pravděpodobnosti spontánního potratu od hodnoty 5,4 % (viz kap. 0.) lze z pohledu

statistiky ve všech uvedených intervalech hodnotit jako nevýznamný. Na základě

nashromáţděných dat tedy nelze prokázat závislost rizika spontánního potratu na výši TPO-

Ab.

VIII. Závislost porodnických komplikací na výši TPO-Ab

Pro otestování závislosti porodnických komplikací na výši TPO-Ab byl zjišťován výskyt

porodnických komplikací v osmi disjunktních intervalech pro TPO-Ab (pro volbu intervalů

nebyla pouţita ţádná exaktní metoda, spíš snaha docílit podobných četností). Zjištěné

hodnoty ukazuje následující tabulka:
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VIII. Tabulka závislosti porodnických komplikací na výši TPO-Ab

Interval pro

TPO-Ab

celkem rodiček počet komplikací pravděpodobnost komplikací

0 < 1 56 8 14,3 %

1 < 2 237 41 17,3 %

2 < 3 493 76 15,4 %

3 < 4 498 70 14,1 %

4 < 5 339 44 13,0 %

5 < 10 362 59 16,3 %

10 < 50 132 19 14,4 %

50 125 23 18,4 %

Rozdíl pravděpodobnosti porodnických komplikací od hodnoty 15,2 % (viz kap. 0.) lze

z pohledu statistiky ve všech uvedených intervalech hodnotit jako nevýznamný. Na základě

nashromáţděných dat tedy nelze prokázat závislost porodnických komplikací na výši TPO-

Ab.