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Práce má celkem 83 stran, z toho 66 stran textu včetně 21tabulek a 9 obrázků, následuje

celkem 77 citací, a příloha, která obsahuje : Informovaný souhlas a 5 stran modulování-

testování s tabulkami I.-VIII.. Práce je napsaná přehledně a srozumitelně, jednotlivé oblasti

zájmu na sebe navazují.

Tyreopatie se vyskytují především v ženské populace a estrogeny jsou jedním z faktorů,

ovlivňujících projevy tyreopatií. Zvýšená péče o ženy těhotné i o ženy, plánující graviditu,

je tedy žádoucí i logická. Hlavními důvody ke zvýšené péči je narůstající počet infertilních

párů, zvyšující se věk gravidních žen a značný počet žen, podstupujících umělé oplodnění.

Hned v začátku musím zdůraznit, že spolupráce gynekologů a endokrinologů je potřebná,

zatím ale často není na potřebné úrovni.

Téma práce je tedy aktuální a v současnosti diskutované na endokrinologických

světových forech. Jde o problém mezioborový, a autorka má velkou zásluhu na tom, že

zaujmula tímto tématem gynekology v regionu. Podařilo se jí navázat s nimi dobrou

spolupráci a výsledkem je, že u téměř 77% všech žen, které porodily regionu Havlíčkův

Brod v letech 2004-2008, byly vyšetřeny plánované ukazatele tyreoidey. Z této spolupráce

pak vytěžila řadu odborných informací nejen pro problematiku těhotenství, ale i poporodní a

novorozeneckou. Výsledkem je průkopnická práce, která nebyla v této šíři v České republice

zpracovaná. Dokumentuje nejen častost postižení štítné žlázy u těhotných žen autoimunitou,

následky tohoto onemocnění v podobě poporodní tyreoiditidy a následně snížené funkce štítné

žlázy, ale hledá i vztah k potrácení a předčasným porodům, váze novorozenců. Práce je

navíc cenná tím, že mapuje situaci v regionu Havlíčkův Brod a současně dokazuje, že při

zájmu je mezioborová spolupráce racionální a přínosná.

Vlastní práce:

O významu tyreoidálních hormonů na fysiologický průběh gravidity a správný vývoj plodu

se autorka disertace podrobně a zasvěceně zmiňuje v úvodu na str. 9-19. Stručně a

přehledně zhodnotila úlohu tyreoidey v počátcích gravidity, upozornila na cituji „ unikátní

stav imunologické tolerance v graviditě“, což považuji za oblast zvláště významnou a hodnou

zájmu. Zdůraznila roli dejodaz D2 a D3 , ovlivňujících dodávku T4 a T3 plodu placentou.

Správně připomíná okolnosti, které definují ženy se zvýšeným rizikem postižení funkční

tyreopatií. Tyto ženy by nepochybně měly být na začátku gravidity vyšetřeny. Tento seznam

by měl viset v gynekologických ambulancích, aby nejen ženám, ale i gynekologům

připomínal vybrané stavy vhodné zvýšeného zájmu.

Ke screeningu jakéhokoliv onemocnění je nezbytné stanovení norem pro vybrané

laboratorní testy. Jsou-li normy úzké, zvyšuje se riziko falešně negativních výsledků, při

širokých normách je naopak vyšší záchyt falešně pozitivních případů. Řešení je vždy složité

a nikdy není ideální. V případě těhotenství, delikátním to obdobím, to platí obzvlášť.

Gynekologové, kteří vystupují proti zavedení univerzálnímu screeningu funkčních tyreoptií,

argumentují zbytečným zatěžováním budoucích maminek a jejich zvýšeným stresem.

Autorka si této situace je vědoma, proto použila různé modelování při zvolení různých

norem hladiny TSH

Vlastní práce vychází se souboru 2948 těhotných žen (76,9%všech těhotných v letech

2004- 2008 ) z regionu v Havlíčkův Brod, u kterých byly v rámci screeningu v 1. trimestru

gravidity vyšetřeny dva ukazatele štítné žlázy ( TSH a TPOab). Další obvykle používaný

test (FT4) do základního screeningu z ekonomických důvodů zařazen nebyl. Ženy , u kterých

byla nalezena odchylka od normy, byly pozvány k podrobnému vyšetření. Pozvání

k endokrinologickému vyšetření využilo 75-84% těchto žen. Tím vznikl soubor 567 žen,

který slouží jako podklad pro vlastní studii. U tohoto souboru žen pak autorka provedla další

podrobné zhodnocení somatického nálezu, vyšetření FT4 a ultrazvuk štítné žlázy.Vše

doplnila rozborem anamnezy dle připraveného dotazníku, a cíleně se dotazovala v případě

nejasností. Podařilo se jí získat i informace o délce gravidity, případných komplikacích ,

takže měla podklady pro hledání vztahů i v oblasti porodnické i novorozenecké. Práce je

podrobně a přehledně dokumentována obrázky, grafy i statistickými výpočty. Početný soubor

138 žen, které prodělaly poporodní tyreoiditidu, je sám o sobě natolik zajímavý, že by

získané informace měly být samostatně publikovány ( obvykle se publikuji v zahraničí

soubory podstatně menší , zahrnující 40-60 takových případů).

Diskuse se podrobně zaměřuje na vysvětlení zvolených norem ( které byly v průběhu práce

správně a rozumně upravovány a modelovány). Autorka po zvážení okolností doporučuje

použít pro TSH normy 0,15-3,5 mIU/l. Zhruba 80%TSH z celého původního souboru 2984

žen bylo mezi 0,15-3,0m IU/l. Při zobecnění uvedeného nálezu by asi 20% žen

z univerzálního screeningu by bylo pozváno k dovyšetření. Pokud by se posunula dolní

hranice pro TSH níže, byl by počet vyzvaných žen menší.

Autorka se podrobně věnuje hledání vztahů hladiny TSH, protilátek, nálezu na UZ volumu

tyreoidey. Podstatná část práce se věnuje zhodnocení rizikových faktorů pro vznik tyreopatie,

resp. otázce, zda ženy s patologickým laboratorním nálezem patřily do rizikové skupiny. Toto

téma je velice důležité, protože světová doporučení zatím spíše podporují cílený screening

před universálním, zatímco autorka dokazuje, že u řady žen s patologickým nálezem nebyl

rizikový faktor odhalen. Prokazuje, že ženy s patologickým laboratorním nálezem, především

s přítomností protilátek, častěji potrácely- nález v souladu s recentními zahraničními

publikacemi.

Závěr:

Autorka na objemném souboru žen potvrdila, že autoimunitní tyreopatie u těhotných

žen jsou relativně časté. Po vytvoření přijatelné horní hranice normy TSH 3,5 mIU/l

pro screening bylo zachyceno 4,1% s elevací TSH. Pozitivita TPOab byla odhalena u

8,9%ze souboru 2984 žen. Výsledky studie jsou jednoznačnou podporu zavedení

screeningu universálního, při cíleném by nejméně polovina žen unikla diagnóze. Dále

je práce podporou pro podávání tyroxinu ženám eufunkčním, které mající pozitivní

protilátky. Záv ěr práce je logickým vyústěním 4leté zkušenosti a doporučením

diagnostického a terapeutického postupu. Ženy s autoimunitním onemocněním byly

většinou zavčas zachyceny a léčeny. Významné je upozornění na nezbytnost zvýšené

péče o vybrané ženy, které mohou prodělat poporodní tyreoiditis . Práce dává navíc

podnět pro větší začlenění gynekologických sester do samostatné péče o těhotné ženy

tak, jak moderní medicina doporučuje a jejich vyšší kvalifikace v současné době

umožňuje.

Ke disertaci mám několik připomínek.

*Autorka se věnuje převážně horní hranici normy TSH, dolní hranici respektuje dle výrobce.

Ale i tato dolní hranice by měla být modifikována- vliv hCG je dobře známý. V textu mohla

být obsáhlejší zmínka nejen o souvislosti s hyperemesis gravidarum., ale o přechodném

období suprese TSH , vázané většinou jen na 1. trimestr.

*Vyšetřování TPOab je pro laboratorní diagnostiku autoimunitního postižení zásadní. Pokud

by autorka práci publikovala, je nutné upozornit, že se hodnoty výrazně liší dle použité

metodiky. Obdobně je nutné v textu uvést normální rozmezí hodnot FT4, liší se opět dle

použité metodiky.

Přes několik drobných výhrad považuji disertační práci za velice kvalitní. Je výborně

zpracovaná, použité statistické metody, příprava tabulek a grafů je přehledné a jasná.

Počet endokrinologicky vyšetřených žen , laboratorní data i informace z dotazníku a

od porodníků jsou velice cenná a umožňují formulaci jednoznačných závěrů .Ty pak

podporují univerzální screening funkčních tyreopatií v 1. trimestru gravidity.

Disertační práce sledovaný cíl nepochybně splnila, a splńuje všechny požadavky,

kladené na disertační práci. Doporučuji disertační práci k obhájení.

Doporučuji po drobných úpravách k publikaci jak v tuzemském, tak i zahraničním tisku.

Požádám autorku, zda bude možné její výsledky použít pro tvorbu Doporučení, které Česká

endokrinologická společnost JEP plánuje připravit.

V Praze 1.6.2011 Doc MUDr Zdeňka Límanová, C Sc

III. int. klinika a 1.LF UK, Praha

Dotazy

V textu disertace autorka pro autoimunitní onemocnění štítné žlázy používá název

Hashimotova tyreoiditida , i když obecnější název je chronická lymfocytární tyreoitida. Jaký

k tomu měla důvod?

Jaký algoritmus sledování a léčby doporučuje u žen s nově diagnostikovanou chronickou

lymfocytární tyreoiditidou , zachycenou v 1. trimestru gravidity ( jaké odběry, jak často, kdy

po porodu?, jak léčit?)?

Jak doporučuje řešit laboratorní nález suprese TSH ?

Domnívá se, že by se měla zvýšit tyreoidologická péče o ženy, plánující umělé oplodnění?

.